
1Biuletyn Informacyjny nr 163Luty 2017

nr 163 luty 2017

Informacja z XXXVII i XXXVIII Sesji Rady Miejskiej w Sulechowie
XXXVII Sesja Rady Miejskiej w Sulechowie odbyła się dnia 

17 stycznia 2017 roku. Miłym punktem w czasie obrad było 
nadanie godności Honorowego Obywatela Gminy Sulechów 
panu Janowi Kowalczykowi, znanemu sulechowskiemu spo-
łecznikowi i krwiodawcy. Pan Kowalczyk otrzymał tę godność 
za długoletnie zaangażowanie w rozwój i upowszechnianie idei 
krwiodawstwa oraz budowanie pozytywnego wizerunku Gmi-
ny Sulechów. Radni przyjęli na sesji następujące uchwały:

1.	 0007.312.2017 w sprawie nadania godności „Honorowy 
Obywatel Gminy Sulechów”

2.	 0007.313.2017 w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
części terenów w obrębie geodezyjnym 2 miasta Sulechów

3.	 0007.314.2017 w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
części terenów w obrębie geodezyjnym Krężoły i części te-
renów w obrębie geodezyjnym 1 miasta Sulechów

4.	 0007.315.2017 w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
części terenów w obrębie geodezyjnym 2 miasta Sulechów

5.	 0007.316.2017 w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
części terenów w obrębie geodezyjnym Brzezie k. Sulecho-
wa

6.	 0007.317.2017 w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
części terenów w obrębie geodezyjnym Krężoły

7.	 0007.318.2017 w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
części terenów w obrębie geodezyjnym Krężoły

8.	 0007.319.2017 w sprawie trybu udzielania i rozliczania do-
tacji dla niepublicznych przedszkoli i osób prowadzących 
inne niepubliczne formy wychowania przedszkolnego oraz 
trybu i zakresu kontroli prawidłowości wykorzystania tych 
dotacji

9.	 0007.320.2017 w sprawie czasu bezpłatnego nauczania, 
wychowania i opieki oraz opłat za świadczenia nad dziećmi 
w wieku do lat 5 w publicznych przedszkolach prowadzo-
nych przez Gminę Sulechów

10.	 0007.321.2017 w sprawie nadania nazwy parkowi położo-
nemu w obrębie 2 miasta Sulechów

11.	 0007.322.2017 w sprawie projektu programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie gminy Sulechów w 2017 roku

12.	 0007.323.2017 w sprawie planu pracy Rady Miejskiej 
w Sulechowie na rok 2017

13.	 0007.324.2017 w sprawie planu pracy Komisji Rewizyjnej 
Rady Miejskiej w Sulechowie na rok 2017

XXXVIII Sesja Rady Miejskiej w Sulechowie odbyła się dnia 3 
lutego 2017 roku. Sesja została zwołana na wniosek Burmistrza 
Sulechowa. Radni przyjęli na sesji następujące uchwały:

1.	 0007.325.2017 w sprawie projektu dostosowania sieci szkół 
podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego

2.	 0007.326.2017 w sprawie uzgodnienia projektu uchwały 
w sprawie obszaru chronionego krajobrazu o nazwie „Kro-
śnieńska Dolina Odry”

Ponadto informujemy, że obrady Sesji Rady Miejskiej w Sule-
chowie można śledzić na żywo on-line w każdy trzeci wtorek 
miesiąca wchodząc na nasz kanał Youtube: https://www.youtu-
be.com/channel/UCIyLnXOqG3j4h4D3xrbQ25w lub poprzez 
fanpage na facebooku: https://www.facebook.com/umsule-
chow/

Archiwane nagrania sesji dostępne są pod adresem: 
http://sulechow.skycms.com.pl/8/archiwum-nagran.html. 

Treści uchwał rady obecnej i poprzednich kadencji publi-
kowane są pod adresem: http://www.bip.sulechow.pl/bip-
kod/002/013

Tekst: BB
fotografie: Marek Maćkowiak

Jan Kowalczyk dziękuje za nadanie godności 
Honorowego Obywatela Gminy Sulechów
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Maluch na plus!

Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej poinformował, 
że w otwartym konkursie ofert na finansowe wspieranie insty-
tucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH plus” 2017 
moduł 1 (utworzenie w 2017 r. w gminach nowych miejsc w in-
stytucjach opieki nad dziećmi w wieku do lat 3), w wojewódz-
twie lubuskim do dofinansowania zakwalifikowano 4 oferty, 
dotyczące utworzenia 187 nowych miejsc opieki. Wśród zakwa-
lifikowanych do dofinansowania zadań znalazł się projekt pn. 
„Rozbudowa domu dziennego pobytu dzieci do lat 3 (żłobka) 
w Sulechowie przy ul Nowej 27”.  Kwota dofinansowania wyno-
si 767 760,00 zł. W wyniku rozbudowy powstanie 60 nowych 
miejsc dla dzieci do lat 3. Inwestycja zrealizowana zostanie do 
końca br.

Edward Fedko

W zdrowym ciele zdrowe... Czyli
w zimnej wodzie Mors nie bodzie.

Górzykowo w ostatnich miesiącach jawiło nam się jako miejsce 
wielu ciekawych wydarzeń kulturalnych i nie tylko. Wiele z nich 
odbywało się w pozyskanym od Powiatu budynku przekształ-
conym na salę wiejską dzięki aktywności Rady Sołeckiej i Pani 
sołtys. To jednak nie jedyne miejsce spotkań w Górzykowie bo 

i na brzegu Obrzycy czasami słychać gwar i muzykę. Mimo że 
mamy zimę (i jest zimno) nad Obrzycą gwar nie milknie. Dzie-
je się tak za sprawą sporej grupy osób (również z Górzykowa), 
która to miejsce obrała sobie na niedzielne spotkania. Można by 
rzec nawet na piknikowanie gdyby nie to, że to nie pora na pik-
nik. Im to nie przeszkadza i regularnie co niedzielę o 13.30 spo-
tykają się gromadnie i z uśmiechem na twarzach ćwiczą, biegają 
i morsują (czyli zażywają kąpieli). Hartują tym swoje organizmy 

rozgrzane ćwiczeniami i bieganiem przed kąpielą. Pokazują  
w ten sposób, że zimno im nie straszne a niektórzy (tych rów-
nież co raz więcej) pływają w rzece jak ryby i nurkują jak morsy. 
Ta sympatyczna grupa już liczy kilkanaście osób i z każdym spo-
tkaniem (z każdą kąpielą) się zwiększa. Najpierw nieśmiało przy-

jeżdżają popatrzeć a potem razem z nami moczą się w zimnej 
wodzie. „Naczelny” mors grupy „MORSY CIGACICE” pamięta mo-
ment kiedy zaczynał parę lat temu kąpiele w dwójkę czy trójkę. 

Dziś dzięki mediom społecznościowym i znajomościom z róż-
nymi sportowcami grupa zaczęła się powiększać sukcesywnie 
a ich poczynania są co raz śmielsze. Do tego należy dołożyć co 
raz dalsze wyjazdy na wspólne morsowanie z innymi grupami. 
Dzięki życzliwości wypożyczalni RENT z Zielonej Góry udało im 
się wyjechać do Międzyzdrojów na wspólną kąpiel z morsami 

„Kurka wodna”. Grupowe wyjazdy zaliczyli również do Nowej 
Soli, Ochli i Nowej Wsi Zbąskiej gdzie nad jeziorem działa sauna 
parowa z której chętnie korzystają wszystkie morsy i morsiczki.
Grupa MORSY CIGACICE składa się obecnie z mieszkańców Gó-
rzykowa, Cigacic, Nowego Świata, Sulechowa i Zielonej Góry. 
Odwiedzają nasze kąpielisko również Morsy ze Świebodzina, 
Zbąszynia i Zielonej Góry. Zapraszamy wszystkich chętnych do 
wspólnej kąpieli jak i kibicowania zimnokrwistym stworom.

Waldek Włodek
Starszy grupy

Początek sezonu 2016/2017

Międzyzdroje, 6 stycznia 2017

Zdarza się, że tylu nas jest (listopad 2016)

Starszy również pływa i resetuje się
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 3 lutego 2017 na Placu Ratuszowym w Sulecho-
wie nastąpiło uroczyste przekazanie nowego samo-
chodu ratowniczo – gaśniczego na podwoziu MAN 
dla jednostki OSP w Kijach. Natomiast w ramach 
przeformowania pojazdów, średni samochód ratow-
niczo – gaśniczy IVECO z jednostki OSP Kije przeka-
zany został do jednostki OSP Brody. Jednostka OSP 

Brody otrzymała również w użyczenie z Komendy 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej 
Górze łódź ratowniczą. Nowy samochód ratowniczo 
- gaśniczy sfinansowany został w 50 % ze środków 
budżetu gminy i w 50 % ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-

nej w Zielonej Górze. Uroczystego przekazania wraz  
z wręczeniem: aktów przekazania, kluczyków i dowo-
dów rejestracyjnych dokonali: Burmistrz Sulechowa 
Pan Ignacy Odważny oraz Pani Jolanta Fedak – Pre-
zes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze. W uroczystości 
udział wzięli również: Edward Fedko – Prezes Zarządu 

Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP Województwa Lu-
buskiego, Adam Jaskulski – Prezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego ZOSP RP Powiatu Zielonogórskiego, 
bryg. Maksymilian Koperski – Zastępca Komendan-
ta Miejskiego PSP w Zielonej Górze, kpt. Mariusz 
Wójcik – Zastępca Dowódcy JRG w Sulechowie, Sta-
nisław Kaczmar – Przewodniczący Rady Miejskiej w 
Sulechowie wraz z radnymi Rady Miejskiej, Waldemar 
Michałowski – Dyrektor Departamentu Bezpieczeń-
stwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego 
w Zielonej Górze, ks. Andrzej Szkwarek – Proboszcz 
Parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, kierowni-
cy wydziałów Urzędu Miejskiego oraz dyrektorzy jed-
nostek organizacyjnych, a przede wszystkim strażacy 
ochotnicy z jednostek OSP.

Edward Fedko

Uroczyste przekazanie samochodów pożarniczo
- ratowniczych oraz łodzi dla jednostek OSP

Niedawno uczniów  ze Szkoły Podstawowej nr 1 
w Sulechowie odwiedzili tancerze ze Studia Tańca  
BREAK HILL. Występ był niesamowity! BboyBlon i Ra-
demenez pokazali im podstawowe kroki taneczne 
m.in. toprock, powermoves czy footwork. Wszyscy 
świetnie bawili się, patrząc na te niezwykłe ewolucje 
na parkiecie. Okazało się, że Adam Hać z kl. II f i Alan 
Szczepaniak z kl. II c z tej szkoły od 6 miesięcy uczą się 
tego tańca i ich pokaz także zyskał duży aplauz.

Sylwia Bączkiewicz

A może breakdance?
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Mówi się, że „ład i harmonię, dobro i nadzie-
ję obwieszcza czas śpiewania kolęd”. Mieli okazję 
przekonać się o tym uczestnicy organizowanego 
przez Szkołę Podstawową w Kijach „Wieczoru kolęd”.  
W dniu 19 stycznia 2017 r. sala gimnastyczna tejże 
placówki zgromadziła liczne grono miłośników tego 
niecodziennego wydarzenia, które od szesnastu 
już lat przekonuje nas o nieocenionej wartości oraz 
ogromnej sile wspólnego kolędowania. Wśród osób, 
które w tym roku zaszczyciły nas swoją obecnością  
i wsparły głosem nie zabrakło przedstawicieli lokal-
nego samorządu: pana Burmistrza Ignacego Odważ-
nego wraz z małżonką, pani Danuty Jurzak – zastęp-
cy burmistrza, radnych miejskich z przewodniczącym 
Stanisławem Kaczmarem na czele, sołtysów wsi Kije 
i Głogusz, proboszcza parafii w Kijach, ks. Wacława 

Zaborowskiego, pana Wojciecha Sołtysa – Kierow-
nika Wydziału Spraw Społecznych, Oświaty, Kultury  
i Sportu Urzędu Miejskiego w Sulechowie, zaprzyjaź-
nionych dyrektorów szkół z terenu gminy Sulechów, 
przedstawicieli lokalnych organizacji i stowarzyszeń, 
członków rady rodziców SP Kije, wiernych absolwen-
tów szkoły oraz – oczywiście - mieszkańców miejsco-
wości Kije i okolic. Wydarzenie poprowadził, nie bez 
wodzirejskiego zacięcia i swady, dyrektor placówki, 
pan Józef Krycia.

Formuła tegorocznego „Wieczoru kolęd”, jak pod-
kreślił to podczas powitania pan dyrektor Krycia, mia-
ła sięgać do korzeni tego wydarzenia, tj. prawdziwie 
wspólnego śpiewania kolęd, które pamiętano z jego 
pierwszej edycji sprzed szesnastu laty. Z całą pewno-
ścią ogromna część uczestników spotkania musiała 
pamiętać tamto wydarzenie, bowiem z wielką ocho-
tą, bez specjalnej zachęty, publiczność wspólnie wy-
śpiewywała najpiękniejsze polskie (i nie tylko – ale 
o tym za chwilę) kolędy. Jakże pięknie i potężnie za-
brzmiało „Gloria in excelsis Deo” wydobyte z trzystu 

gardeł. Wspólnota i jedność w śpiewaniu towarzy-
szyły wszystkim przybyłym tego wieczoru do Szko-
ły Podstawowej w Kijach. Ale nie tylko. Jak co roku 
organizatorzy uraczyli publiczność miłymi niespo-
dziankami, zabłysnęli pomysłowością, zaprezento-
wali niezwykłe umiejętności i odkryli niemałe talen-
ty. Tradycyjnie nie zabrakło konkursów z nagrodami 
oraz występów gości specjalnych. Na początek jed-
nak , jak co roku, swoimi umiejętnościami popisali się 
uczniowie Szkoły Podstawowej w Kijach i ich młodsi 
koledzy z oddziału przedszkolnego. W tej części nie 
zabrakło kolęd śpiewanych po angielsku, wygrywa-
nych na pianinie czy flecie oraz - co niecodzienne –  
w duecie na trąbkę i… gitarę elektryczną! Nie zabra-
kło też gitary klasycznej i skrzypiec, które zabrzmia-
ły wyjątkowo podczas minikoncertu finałowego 
niezwykle umuzykalnionej rodziny państwa Fijał-
kowskich. Pani Renata Fijałkowska z córką Martyną  
i synem Dominikiem, których talent wokalny i umie-
jętności instrumentalne uznać należy za wyjątkowe, 
dali bardzo piękny i wzruszający koncert. Dobór re-
pertuaru, pełnego głębokich, wartościowych tek-
stów, tak nieoczywisty, zważywszy na bardzo młody 
wiek latorośli Państwa Fijałkowskich, oraz ich wysoki 
profesjonalizm wykonania, nie pozostawił publicz-
ności obojętnej na przekaz, i która odwdzięczyła się 
długimi brawami. Zakończenie wieczoru, tak nie-
uchronne, zaskoczyło widzów szybkością dokonania 
się. Wiadomo - wszystko, co dobre, szybko się kończy. 
Cóż, pozostają miłe wspomnienia oraz ogromne po-

kłady cierpliwości do następnego „Wieczoru kolęd”, 
który już… za rok! Wszystkim, którzy przyjęli nasze 
zaproszenie i przybyli do Szkoły Podstawowej w Ki-
jach serdecznie dziękujemy za wspólne śpiewanie. 
Poczucie wspólnoty i jedności niech towarzyszą Pań-
stwu przez kolejne dwanaście miesięcy.

Marta Kincel Olejnik

Hej, kolęda, kolęda!
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2 lutego 2017 r. odbyło się spotkanie robocze 
przedstawicieli miast partnerskich Sulechowa i Für-
stenwalde. Tematem była realizacja wspólnych pro-
jektów dofinansowywanych ze środków Unii Euro-
pejskiej. Gmina złożyła już wnioski o dofinansowanie 
tych zadań w ramach naboru z Funduszy Małych 
Projektów Programu Współpracy INTERREG VA Bran-
denburgia – Polska 2014 – 2020. Pierwszy z projek-
tów pn. „Rowerem dla partnerstwa” zrealizowano 
w dniach 23 – 25 września 2016 r. Uczestnicy projek-
tu pokonali dwuetapową trasę i zwiedzili m.in. cen-
trum sportu w Babimoście, skansen rolniczy w Pod-
moklach Małych, Centrum Nauki Keplera w Zielonej 
Górze i winnicę Cantina w Mozowie. Obecnie Gmina 
Sulechów stara się o refundacje poniesionych na ten 
cel kosztów. Drugi z projektów pn. „Łączy nas wspól-
na historia - integracja mieszkańców miast partner-

Spotkanie w sprawie współpracy

skich” dotyczy kultury i dziedzictwa kulturowego.  
W projekcie założono opracowanie tekstów w języku 
polskim i niemieckim do przygotowywanej w przy-
szłości publikacji. Teksty opracowuje prof. dr hab. 
Małgorzata Konopnicka. Opracowane to będzie kon-
tynuacją sulechowskiej encyklopedii „Sulechovien-
sia”, którą gmina w ramach unijnych środków wyda-
ła w 2015 r. Materiał historyczny będzie obejmował 
okres od 1945 r. do czasów współczesnych. Ponadto 
podczas spotkania omówiono plany i zakres współ-
pracy obu miast w 2017 roku. W spotkaniu uczestni-
czyli Edward Fedko kierownik Wydziału Pozyskiwania 
Środków Unijnych i Promocji Gminy Sulechów oraz 
Franka Koch, pracownik urzędu Miasta Fürstenwalde.

Tekst i fotografie Marek Maćkowiak

W styczniu w bibliotece,w Szkole Podstawowej nr 
1 w Sulechowie odbył się Konkurs ,,Życie i twórczość 
Henryka Sienkiewicza”. Wzięli w nim udział uczniowie 
z klas szóstych. Uczestnicy konkursu musieli wykazać 
się wiedzą dotyczącą życiorysu laureata literackiej 
Nagrody Nobla, a także znać twórczość pisarza. Ce-
lem konkursu była popularyzacja twórczości Henryka 
Sienkiewicza i wiedzy o pisarzu, a także rozbudzanie 
wrażliwości i smaku artystycznego poprzez obco-
wanie z jego twórczością. Konkurs przeprowadzo-
no zgodnie z harmonogramem działań zawartych  

w programie ,,Polubić czytanie” przewidzianych do 
realizacji w roku szkolnym 2016/ 2017. Nagrody zo-
stały ufundowane przez Radę Rodziców przy Szkole 
Podstawowej nr 1 w Sulechowie. Jury konkursu: Jo-
anna Konieczna, Anna Gmiąt i Sylwia Bączkiewicz 
przyznało nagrody. Pierwsze miejsce zajęła Zofia 
Nowakowska z klasy VI d. Drugie miejsce na podium 
przypadło Zuzannie Rysiak z klasy VI c. Trzecia była 
Aleksandra Butkiewicz z klasy VI d.

Sylwia Bączkiewicz

Sienkiewicz w sulechowskiej jedynce.



6 Biuletyn Informacyjny nr 163 Luty 2017

Inicjatywa obywatelska, zainspirowana przez 
radnego rady Miejskiej Pana Łukasza Bartoszewicza 
znalazła swój finał w uchwale nadającej Panu Janowi 
Kowalczykowie tytuł Honorowego Obywatela Gmi-
ny Sulechów, podjętej na ostatniej sesji Rady Miej-
skiej w dniu 17 stycznia br. Jest to znakomita okazja 
by przybliżyć naszym czytelnikom tę nietuzinkową 
postać.

Jan Kowalczyk urodził się 22 sierpnia 1954 r.  
w Bielawie, malowniczo położonym miasteczku  
u podnóża Gór Sowich na Dolnym Śląsku. Tu spędził 
swoje dzieciństwo i młodość, kończąc szkołę podsta-
wową a następnie „zawodówkę”. Zasadniczą służbę 
wojskową pełnił, jak przystało na „górala” w jednost-
kach wojskowych na Helu i w Gdyni. Po powrocie 
do Bielawy, podjął pracę w „Besterze” znanej fabryce 
produkującej spawarki elektryczne. Rok 1978 to ko-
lejna ważna data w Jego życiu. Bierze ślub z Barba-
rą i podejmuje naukę w Technikum Mechanicznym  
w Dzierżoniowie. Na kilka miesięcy przed obroną ma-
tury na świat przychodzi syn państwa Kowalczyków, 
Dominik. Nadchodzi rok 1980. Dla Jana jest to czas 
angażowania się w tworzenie wolnych związków za-
wodowych, które przyjmą nazwę „Solidarność”. Jest 
to również czas poszukiwania nowego miejsca dla 
własnej rodziny. W połowie 1981 roku wyjeżdża „za 
chlebem”, a właściwie jak mówi „za mieszkaniem”  
w Polskę. Podejmuje pracę w firmie „Energomontarz 
–Zachód” która w tamtych czasach posiadała od-
działy w nieomal wszystkich elektrowniach i elektro-
ciepłowniach na terenie kraju. Kiedy dowiaduje się, 
że nowo powstały zakład „Izolacja” w Cigacicach po-
szukuje pracowników oferując mieszkania, podej-
muje decyzję o osiedleniu się w Sulechowie. W roku 
1985 sprowadza do naszego miasta żonę oraz syna. 
Jak sam mówi, „ten rok kończy wędrówkę po kraju”.

Jan Kowalczyk od zawsze był i jest społecznikiem. 
Pierwsze szlify odbiera jeszcze w szkole podstawo-
wej, działając w Polskim Czerwonym Krzyżu. Kiedy 
nadarza się sposobność, postanawia oddawać krew. 
Czyni to do dnia dzisiejszego oddając łącznie prze-
szło 133 litry tego najcenniejszego daru. Społecz-
ne działanie na rzecz honorowego krwiodawstwa  
i rozwoju tego ruchu w Polsce, staje się Jego wielką 

pasją. Zdobywa uprawnienia i umiejętności instruk-
torskie w zakresie niesienia pierwszej pomocy w or-
ganizacji PCK. Owocem pasji jest kilka tysięcy osób 
przeszkolonych na kursach adresowanych dla róż-
nych środowisk i grup wiekowych, oraz niezliczona 
liczba pokazów i demonstrowania technik udziela-
nia pierwszej pomocy. Przez kilkanaście lat współ-
pracował z WOŚP, jednak najważniejsze dla niego 
jest realizowanie idei Honorowego Krwiodawstwa. 
Kilkudziesięcioletnia działalność społeczna zaowo-
cowała wielością pełnionych funkcji, poczynając od 
nieetatowego kierownika Oddziału Rejonowego 
PCK w Sulechowie, poprzez Przewodniczenie Lu-
buskiej Okręgowej Radzie Honorowego Krwiodaw-
stwa PCK i członkostwem w Zarządzie Lubuskiego 
Oddziału Okręgowego PCK w Zielonej Górze, po 
członkostwo w Prezydium Krajowej Rady HDK PCK 
w Warszawie. Honorowy Obywatel naszej gminy 
pełni zaszczytne i odpowiedzialne funkcje również 
w Kapitule Kryształowego Serca i Kapitule Odznaki 
Honorowej PCK. Pomimo tak rozlicznych obowiąz-
ków, Jan Kowalczyk znajduje czas i zapał, aby nadal 
realizować ideę honorowego krwiodawstwa, wspie-
rając swoim ogromnym doświadczeniem, wiedzą 
i pasją działania wiele kół PCK i osób. Kocha ludzi  
i zwierzęta, przyrodę i dobrą książkę.

Godność Honorowego Obywatela Gminy Sule-
chów to podziękowanie Janowi za Jego pasję, po-
święcenie i szczególny dar życia jakim jest krew. 
Nadanego wyróżnienia nie odbiera wyłącznie oso-
biście. Jak sam powiedział podczas uroczystości 
dekoracji, nadaną godność traktuje również jako 
podziękowanie i hołd wszystkim honorowym krwio-
dawcom, którzy ofiarując najcenniejszy dar jakim 
jest krew, ratują ludzkie życie. 

Gratulując Janowi Kowalczykowi nadanej godno-
ści, życzymy długich lat zdrowia i wszelkiej pomyśl-
ności.

Opracował Marian Janusz

Jan Kowalczyk
– Honorowy Obywatel Gminy Sulechów
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Dzień bitwy pod Kijami – Pałckiem zapisał się tra-
gicznie dla króla Prus Fryderyka Wielkiego. W dniu 23 
lipca 1795 r. pod Sulechowem starły się dwie armie, 
pruska i rosyjska. W bitwie sromotną porażkę ponieśli 
generałowie króla a jej następstwem była sierpniowa 
klęska armii pruskiej pod Kunowicami. W krwawym 
starciu pod Kijami poległ generał – piechoty i królew-
ski adiutant, Moritz Franz Kasimir von Wobersnow. 
Pochodził on ze starego rodu 
szlacheckiego Wopersnow 
(Wobersnow) z Pomeranii 
Tylnej. Historia rodu sięga 
XIV w. Pierwszymi znanymi 
z zapisów członkami rodziny 
byli bracia Pribislaw, Thymo 
i Dietrich, którzy w 1385 r. 
osiedli we wsi Nielep (niem. 
Nelep) w okręgu Świdwin-
skim (niem. Schivelbein). Ród 
Wobersnow posiadał majątki 
w Nasutowie (niem. Natztow) 
a od 1734 r. dwie części Ka-
mosowa. Część dóbr rodzina 
utraciła poprzez ich sprze-
daż. Ród wygasł w 1784 r. 
Herbem Wobersnowów była 
tarcza ukośnie przedzielona 
na pół. Dolna połówka tarczy 
herbowej była biało niebie-
ską szachownicą. Na górnej połówce na srebrnym 
tle znajdowała się połowa wyskakującego jelenia 
w naturalnym kolorze. Nad tarczą znajdował się hełm 
z pięcioma strusimi piórami (naprzemiennie srebr-
ne i czarne), które otoczone były złotym łańcuchem. 
Okrywy hełmu srebrne i niebieskie. Wokół herbu la-
bry.

Sam generał Moritz Franz Kasimir von Wobersnow 
urodził się 5 marca 1708 r. w majątku Kamosowo 
(niem. Kamissow), wsi leżącej w gminie Białogard w 
województwie zachodniopomorskim. Był najstar-
szym z trzech synów Moritza Georga von Wobersno-
wa (1677 – ok. 1759) i Anny Elisabeth v. Manteufel,  
z domu Popelow.

M. F. K. v. Wobersnow wstąpił na służbę wojskową 
w 1723 r. jako chorąży w oddziale piechoty Grumb-
kowa (nr 17). W dniu 4 sierpnia 1747 r. awansował do 

stopnia majora w oddziale piechoty Moulina (nr 37). 
W marcu 1752 r. król Fryderyk mianował go swoim 
adiutantem przybocznym i nominował do rangi pod-
pułkownika. Wkrótce też otrzymał nadzór nad kor-
pusem strzelców (niem. Jägerkorps). 27 maja 1756 
r. podniesiony do rangi półkownika. Na początku 
wojny siedmioletniej towarzyszył królowi i wyróżniał 
się podczas walk w Saksonii. Został ranny w bitwie 

pod Pragą (6 maja 1757 r.), 
uczestniczył w bitwach pod 
Roβbach (5 listopada 1757 
r.). Lutynią ( niem. Leuthen , 5 
grudnia 1757 r.) i Sarbinowem 
(niem. Zondorf , 25 sierpnia 
1758 r.).  W dniu 5 grudnia 
1757 r. został awansowany do 
stopnia generała – majora. 

W lutym 1759 r. król wy-
słał go z odziałem do Polski 
w celu zniszczenia dużego 
rosyjskiego magazynu w Po-
znaniu. Wówczas wziął on do 
niewoli księcia Sułkowskiego, 
który udzielał wsparcia Rosja-
nom. Księcia zabrał do twier-
dzy Głogów. W czerwcu 1759 
r. Wobersnow został wysłany 

z oddziałami Dohny do Go-
rzowa Wielkopolskiego, gdzie 

miał za zadanie obserwować ruch wojsk rosyjskich  
i tam, gdzie to możliwe likwidować ich oddziały. Po-
mysł był chybiony, a próba ataku na wrogą armię 
zgromadzoną pod Poznaniem, nie miała szans po-
wodzenia. Dlatego też, Dohna wydał rozkaz odwro-
tu w kierunku Odry. W tym czasie dowództwo nad 
armią rosyjską przejął hrabia Peter Sałtykow, który 
8 lipca 1759 r. rozpoczął marsz w kierunku Odry. W 
czasie tego marszu dochodziło również do potyczek 
z Prusakami. 20 lipca Rosjanie przekroczyli granicę 
pruską pod wsią Kolesin (niem. Goltzen). Na wieść 
o tym Dohna wyruszył z Międzyrzecza na południe 
i dotarł do Sulechowa. Król pruski zawiedziony bez-
radnością Dohny i stałym parciem do przodu armii 
rosyjskiej, przekazał dowództwo Karlowi Heinrichowi 
von Wedellowi. Pod Sulechowem wreszcie doszło do 
bitwy, która zakończyła się tragicznie dla królewskie-
go adiutanta. 23 lipca 1759 r., około godziny 11.00 

Śmierć generała.

Herb rodu Wobersnow - Julius Theodor Bagmihl: Pommersches 
Wappenbuch, Band 3, Seite 102; Tafel XXX, Stettin, 1843.
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wojska rosyjskie rozpoczęły 
przemarsz z Kolesina (niem. 
Goltzen) w kierunku Krosna 
Odrzańskiego. Rosjanie masze-
rując niepodal Karczyna (niem. 
Harte) i Bukowa (niem. Buckow) 
w stronę Rosina (niem. Rissen)  
i Kępska (niem. Schönborn) za-
jęli pozycje bitewne przed miej-
scowością Pałck (niem. Paltzig). 
Do Pałcka armia rosyjska dotar-
ła około godziny 13.00 a około 
14.30 zakończyła ustawianie 
wojsk na pozycjach bojowych. 
W międzyczasie kawaleria pru-
ska dotarła do Wielkiego Młyna 
w Kijach (niem. Groβ Mühle)  
i oczyściła pobliskie wzniesie-
nie Kowala (niem. Schmiede 
Berg) z kozaków. Stąd Prusacy przeprowadzili trzy 
uderzenia na prawe skrzydło rosyjskie. Atak podjęło 
pięć batalionów generał Manteuffela dostając się pod 
silny ogień artyleryjski. Około 15.30 oddziały prąc do 
przodu zdobyły dwie baterie rosyjskie. Rosjanie z „że-
laznym spokojem” odparli jednak i to uderzenie a ich 
liczebna przewaga zmusiła Prusaków do wycofania. 
Kolejny, drugi atak nie przełamał rosyjskiej linii obro-
ny i załamał się w połowie wzgórza. Nie pomogło też 
wsparcie generała Hülsena prowadzącego pięć ba-
talionów. Do trzeciego ataku poderwano 3 i 7 regi-
ment. Podeszły one na tyle blisko, że prowadziły wal-
kę wręcz. Kiedy zabrakło amunicji 3 i 7 pułk piechoty 
rozpoczęły odwrót. Generał Manteuffel został ciężko 
ranny a jego adiutant padł. Oskrzydlone bataliony 
Hülsena zostały ponownie ostrzelane i zmuszone do 
odwrotu. W między czasie do wsparcia walczących 
oddziałów Wedell wysłał generała Wobersnowa sta-
cjonującego koło Sulechowa. Około 17.30 do Wiel-
kiego Młyna dociera 6 batalionów i 8 szwadronów  
z polową piekarnią, artylerią oraz taborami. Około 
godziny 18.00 bataliony Wobersnowa natarły, ale 
spotkały się z silnym kontratakiem kawalerii rosyj-
skiej. Generał Wobersnow padł śmiertelnie raniony 
odłamkiem kartacza. Około 19.00 ogień i walka usta-
ły, a Wedell wycofał oddziały na południe od Kij, aby 
w dniu następnym przekroczyć Odrę w Cigacicach. 

Generał Moritz Franz Kasimir von Wobersnow po-
zostawił po sobie wdowę Marię Louisę von Sukow 
(†1757 r.), z którą miał trzech synów i jedną córkę. Syn 
generała Georg August (27.10.1738 – 23.01.1774), 
był podporucznikiem gwardii przybocznej (Garde 
du Corps), poległ od ciosu szpadą w pojedynku, Był 

żonaty z Hedwig Gottliebe von Pap-
stein (1745 – 1775). Pozostali syno-
wie generała nosili imiona Carl Frie-
drich Ludwig oraz Moritz Christoph 
Friedrich. Córka Charlotta Dorothea 
Friedrieka Luisa (1749 – 1786), była 
od 1766 r żoną Freiherra Ludwiga Phi-
lippa Gottloba von Danckelmanna 
(1744 – 1823), saskiego Kreisdirektora 
i Amtshauptmanna, pan na włościach 
w Lodersleben (dzisiaj dzielnica Kwer-
furtu w kraju związkowym Saksonia – 
Anhalt, powiat Salle).

Generał M.F.K. v. Wobersnow zo-
stał upamiętniony w 1851 roku przez 
twórcę konnego pomnika Fryderyka 
Wielkiego Christiana Daniela Raucha, 
który oddał mu cześć umieszczając 
jego figurę na cokole pomnika. Dzieło 

to, nazywane przez berlińczyków „Pomnikiem Stare-
go Fritza”, można do dziś podziwiać w Berlinie na Un-
ter den Linden.

Marek Maćkowiak

Prezes STH

Opracowano na podstawie: 

1.	  J. T. Bagmihl, Pommersches Wappenbuch, Band 
2-3, , Stettin, 1846, s. 102- 103,

2.	 Anton Balthasar König: Moritz Franz Kasimir von 
Wobersnow. In: Biographisches Lexikon aller Hel-
den und Militairpersonen, welche sich in Preußi-
schen Diensten berühmt gemacht haben. Band 4. 
Arnold Wever, Berlin 1791, S. 262,

3.	 Gustaf Lehmann,  Die Ritter des Ordens pour le 
mérite, , Berlin 1913, s. 171,

4.	 George Adalbert von Mülverstedt, Adolf Matthias 
Hildebrandt: VI. Band, 9. Abteilung, Ausgestorbe-
ner Preussischer Adel: Provinz Pommern, 1894,  
s. 113,

5.	 Bernhard von Poten:  Wobersnow, Moritz Franz 
Kasimir von.  In:  Allgemeine Deutsche Bio-
graphie  (ADB). Band  43, Duncker&Humblot, 
Leipzig 1898, S. 700,

6.	 Leopold Freiherr von Zedlitz-Neukirch, Neues 
Prussisches Adels-Lexicon oder genealogische 
und diplomatische Nachrichten von den in der 
preussischen Monarchie ansässigen oder zu 
derselben in Beziehung stehenden fürstlichen, 
gräflichen, freiherrlichen und adeligen Häusern, 
Band IV,  Leipzig 1837 r., s. 353.

Przemarsz oddziału gen Wobersnowa na wznie-
sieniach opodal Dębowego Młyna. Źródło: Der 
Siebenjährige Krieg 1756 – 1763. Heransgegeben vom 
Groβen Generalstabe Kriegsgeschichtung Abteilung II. 
Bd. 10: Kunersdorf., Berlin 1912.
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W grudniu 2016 r. Sulechowski Dom Kultury w ramach 25 
Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy ogłosił konkurs 
plastyczny. Uczestnicy konkursu mieli za zadanie wykonać 
transparent z hasłem i symbolami WOŚP. Wyróżniono pra-
cę uczennic z Gimnazjum w Pomorsku. Jego autorkami są: 
Kornelia Galanty, Arleta Woźniak, Daria Enkot, Natalia Prze-
woźnik i Martyna Duszyńska, a opiekunkami p. Anna Kropa  
i p. Renata Gielniak. 15 stycznia 2017 r. wyróżniony transpa-
rent przeszedł już chrzest bojowy reprezentując Sulechów  
w Studiu Telewizyjnym TVN w Warszawie podczas finału WOŚP.

Informację przygotowano w Gimnazjum w Pomorsku

Wielka determinacja proboszcza ks. kanonika 
Andrzeja Szkwarka, który robi wszystko, aby zabyt-
kowy sulechowski kościół świecił pełnią blasku do-
prowadziła do zakończenia kolejnego etapu prac 
związanych z remontem. 30 stycznia odbył się odbiór 
końcowy prac badawczych dotyczących „Badania 
sklepienia i murów wnętrza kościoła pw. Podwyższe-
nia Krzyża Św. w Sulechowie”, które wykonała Kon-
serwator Dzieł Sztuki pani Paulina Celecka. Komisja 
w składzie: Proboszcz ks. kan. Andrzej Szkwarek, in-
spektor nadzoru pan Stanisław Kruchlik, przedsta-
wiciel Lubuskiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków pan Dominik Kawśniak uznała, że badania 
zostały wykonane należycie, zakres prac zrobiony 
zgodnie z zawartą umową, a termin ich zakończenia 
dotrzymany. Komisja nie wniosła zastrzeżeń i uznała 
prace za odebrane. Następny etap to projekt budow-
lany wnętrza kościoła, który wykona architekt pan 
Stanisław Kruchlik i kosztorys inwestorski sporządzo-

10 stycznia 2017 r. w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Babimoście odbył się przegląd powiatowy XXVII 
Spotkań Grup Jasełkowych. Wydarzenie odbyło się 
w ramach programu Promocji Twórczości Dzieci  
i Młodzieży PRO ARTE 2017 realizowanego przez Re-
gionalne Centrum Animacji Kultury w Zielonej Górze 
wraz z organizatorami etapów powiatowych.

Rada artystyczna w składzie: Jan Andrzej Fręś, Ane-
ta Sybis-Jeż oraz Marta Surowiec postanowiła przy-
znać wyróżnienie grupie jasełkowej „Pierwiosnki” ze 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Sulechowie. Reżyserem 
spektaklu ,,Oczekiwanie” i autorem scenariusza była 
Urszula Kamińska, nauczycielka języka polskiego, zaś 
oprawą muzyczną i scenografią zajęły się panie: Anna 

Transparent z sercem

Badania konserwatorskie zakończone.

Gmiąt, Alicja Zjawin i Beata Hoć. Uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Sulechowie kolejny raz pokazali, 
że reprezentują bardzo wysoki poziom.

Sylwia Bączkiewicz

Wyróżnienie dla uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Sulechowie

ny przez pana Andrzeja Tomczaka. Krok po kroku pra-
ce idą naprzód. Droga nie jest łatwa, ale cieszy każdy 
postęp. Nie udałoby się to, gdyby nie wsparcie ludzi 
dobrej woli. Dlatego Ksiądz Proboszcz jest wdzięczny 
za każdą okazaną pomoc wszystkim, którzy wspoma-
gają jego starania.

Jolanta Grefling
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Sulechowscy artylerzyści w sobotę 14 stycznia 
wzięli udział w uroczystym przywitaniu wojsk amery-
kańskich, które będą stacjonować w Polsce w ramach 
wzmocnienia wschodniej flanki NATO. W przywitaniu 
wzięło udział wielu dostojnych gości z panią premier 
Beatą Szydło i ministrem obrony narodowej panem 
Antonim Maciarewiczem na czele. Wśród witają-
cych nie zabrakło oczywiście pełniącego obowiązki 
dowódcy generalnego WP pana gen. Broni Leszka 
Surawskiego oraz dowódcy 11 Lubuskiej Dywizji Ka-
walerii Pancernej pana gen. dyw. Jarosława Miki. Ze 
strony amerykańskiej na uroczystość przybyli zastęp-
ca dowódcy wojsk lądowych USA w Europie gen. Ti-
mothy P. McGuire oraz ambasador USA w Polsce Paul 
Jones. Obok sprzętu bojowego pancerniaków z Żaga-
nia i wozów bojowych amerykanów stanęły pojazdy 

5pa z Sulechowa – wyrzutnia rakietowa WR 40 „Lan-
gusta” , Zautomatyzowany Wóz Dowodzenia na pod-
woziu samochodu „Honker” i stacja meteorologiczna 
„BAR” wraz z obsługami. Do Polski przybywają żoł-
nierze amerykańskiej 3 Pancernej Brygadowej Grupy 
Bojowej z Fort Carson w stanie Kolorado. Brygada to 

ok. 3,5 tys. ludzi, ponad 400 pojazdów gąsienicowych 
i ponad 900 kołowych, w tym 87 czołgów Abrams, 18 
samobieżnych haubic kal. 155 mm Paladin, ponad 

400 samochodów Humvee i 144 bojowe wozy pie-
choty Bradley. Decyzja o wzmocnieniu wschodniej 
flanki zapadła na szczycie Sojuszu Północnoatlantyc-
kiego w lipcu 2016 r. w Warszawie.

Podczas uroczystego apelu w poniedziałkowy po-
ranek 16 stycznia sztandar pułku oraz trzynastu żoł-
nierzy zostało uhonorowanych odznakami dla zasłu-
żonych dawców krwi. Decyzją kapituły Lubuskiego 
Oddziału PCK w Zielonej Górze za całokształt pracy 
na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża – Odznaką 
Honorową PCK IV stopnia został wyróżniony mł. 
chor. Rafał Iłczyk. Odznakami Zasłużony Honorowy 
Dawca Krwi, Polski Czerwony Krzyż wyróżnił: Złotą 
za oddanie 18 litrów krwi: st. chor. Leszka Jastrzę-
bia, st. sierż. Roberta Tyszkiewicza, kpr. Patryka Skór-
nickiego,- st. szer. Krzysztofa Zientarskiego; Srebrną 
za oddanie 12 litrów krwi: st. kpr. Jarosława Wojta-
siaka, kpr. Tomasza Ostrowskiego; Brązową za od-
danie 5 i 6 litrów krwi: szer. Justynę Bartkowiak, st. 
chor. Szczepana Kazimierskiego, st. szer. Sławomira 

Michalaka, st. szer. Jakuba 
Woźnego, st. szer. Roberta 
Raczyńskiego, szer. Pawła 
Stanieka. Polski Czerwony 
Krzyż docenił pięćdziesię-
cioletnią działalność Ho-
norowego Krwiodawstwa  
w Garnizonie Sulechów,  
a także wspieranie szla-
chetnych idei czerwono-
krzyskich i wyróżnił odzna-
ką: Zasłużony Honorowy 
Dawca Krwi I stopnia 5 
Lubuski pułk artylerii. De-

Wieści z garnizonu
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koracji sztandaru pułku oraz wszystkich odznaczo-
nych żołnierzy dokonał Przewodniczący Lubuskiej 
Okręgowej Rady PCK Jan Kowalczyk wraz z Prezesem 
Oddziału Rejonowego PCK w Sulechowie Romual-
dem Modrzykiem oraz Dyrektorem Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Zielo-
nej Górze Moniką Fabisz–Kołodzińską. Po krótkich 
okolicznościowych przemowach płk Kiliński podzię-
kował zaproszonym gościom za przybycie i wręczył 
okolicznościowe ryngrafy, życząc wytrwałości, nie-
ustannego zaangażowania i zapału w szlachetnej 
bezinteresownej pracy na rzecz Polskiego Czerwo-
nego Krzyża. Uroczysty apel zakończyła defilada po-
doddziałów pułku. Po oficjalnych uroczystościach już 
w sali audiowizualnej Sekcji Wychowawczej odbyło 
się spotkanie członków klubu HDK PCK działającego 
w 5 pułku artylerii z dowódca pułku oraz zaproszo-
nymi gośćmi. Celem spotkania było podsumowanie 
krwiodawstwa w 5 pa za 2016 rok oraz przedsta-
wienie zamierzeń w 2017 roku. Podczas prezentacji 
zamierzeń zebrani dowiedzieli się, że sulechowscy 
artylerzyści w 2016 roku w sześciu zorganizowanych 
akcjach oddali 148,5 litra krwi, a w latach 2014 – 2016 
ponad 467 litrów tego bezcennego leku.

Przez dwa dni od 31 stycznia do 1 lutego 2017 r. 
w 5 pułku artylerii odbywała się weryfikacja szere-
gowych, chętnych do wstąpienia w szeregi Szkół 
Podoficerskich Wojsk Lądowych. Wstąpienie do kor-
pusu podoficerskiego nie jest takie łatwe i jakby się 
na pierwszy rzut oka mogło wydawać. Kandydaci do 
szkół podoficerskich w 5 pułku artylerii muszą wyka-

zać się bardzo dobrą znajomością Regulaminu Ogól-
nego i Musztry, znajomością Ceremoniału Wojskowe-
go, Konstytucji RP, ustawy o dyscyplinie wojskowej 
oraz Kodeksu Honorowego Żołnierza Zawodowego 
Wojska Polskiego. Do przeprowadzenia weryfika-
cji została powołana komisja, której przewodniczył 
Zastępca Dowódcy Pułku ppłk Grzegorz Potrzuski. 
Komisja skrupulatnie oceniała każde wykonywane 
zadanie. Koordynatorem przedsięwzięcia był Starszy 

Podoficer Dowództwa Pułku st. chor. sztab. Ryszard 
Kaliński. Oprócz części teoretycznej odbyły się rów-
nież zajęcia praktyczne. Żołnierze zostali poddani 

między innymi egzaminom ze szkolenia strzelec-
kiego (strzelanie szkolne nr 1 – strzelanie na celność 
i skupienie) oraz z norm szkoleniowych z taktyki, 
obrony przed bronią masowego rażenia, czerwonej 
taktyki jak również poddani testom z wychowania 
fizycznego. Weryfikacja kandydatów nie daje jesz-
cze gwarancji dostania się do Szkół Podoficerskich 
a jest kolejnym z etapów do osiągnięcia upragnio-
nego celu. 

Informację przygotowali: st. chor. Tomasz Rybarczyk 
 i st. kpr. Krzysztof Płaszczewski
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O tym jak bardzo ko-
chamy Babcię i Dziadka nie 
trzeba nikogo przekony-
wać. Jednak uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej nr 1 
w Sulechowie chcieli przy 
okazji ich święta porozma-
wiać o nich, życzyć im dużo 
zdrowia i pociechy z wnu-
cząt. Dlatego 21 stycznia 
2017 r. uczniowie z klasy 
czwartej i szóstej udali się 
do Regionalnej Rozgłośni 
Radiowej ,,Radio Zachód” 
w Zielonej Górze, aby ,,na 
żywo” wziąć udział w na-
graniu audycji ,,Gry i zaba-
wy dla dzieci”. Tym razem 
asystentami pani redaktor 
Elżbiety Wozowczyk-Leszko 
byli: Jagna Heyduk i Natalia 

Kutrowska z klasy IV b oraz Dalia Maciejewska i Mateusz 

W wyniku niedopatrzenia, za które naszych czytelni-
ków i autora tekstu gorąco przepraszamy, w artykule pod 
tytułem „Kościół farny w Sulechowie. cz. IV” zabrakło koń-
cowej części. Poniżej prezentujemy wspomniany brakują-
cy tekst.

Dzięki opracowaniu historycznemu superintendenta 
A. Splittgerbera możemy poznać nazwiska proboszczów, 
inspektorów i superintendentów kościoła farnego w  Sule-
chowie do 1927 r. [4, 28] Kapłanami pełniącymi posługę 
w czasach przed reformacją byli: Gabriel Ritter (1499), Jo-
hannes Niger (Schwarz), Gabriel von Troschke oraz Balha-
sar von Loeben. Od czasów reformacji byli to natomiast: 
Petrus Grimm (1527 – 1543), Andreas Teclerus (do 1558 
roku), M. Matthias Mathesius (do 1586 roku), M. Ambrosius 
Plarus (zmarł na dżumę w 1600 roku), M. Michael Teclerus 
(do 1621 roku), M. Kaspar Irmisius (zmarł w 1631 r. w cza-
sie wojny 30-letniej, zraniony przez żołnierzy cesarskich  
i zamęczony na śmierć), Georg Hartmann (1633 – 1661,  

w czasie wojny musiał uciekać do Polski), M. Adam Becker 
(do 1670 roku), M. Adam Sellius (z powodu pisma urzę-
dowego przeciwko reformatorom musiał ustąpić z urzędu  
w 1684 r. i został pastorem w Alzacji), M. Kaspar König (do 
1701 roku), Georg Hollstein (do 1726 roku), Samuel Janus 
(do 1728 roku), Joachim Lachmann (do 1750 roku), Geor-
ge Gottfried Würphul (do 1758 roku), D. C. Müller (do 1760 
roku, wyjechał do Wrocławia), Adolf Dietrich Ortmann (do 
1781 roku, wsławił się swoimi patriotycznymi listami pod-
czas wojny siedmioletniej), Karl Samuel Protzen (do 1788 
roku, wyjechał w charakterze członka rady konsystorialnej 
do Frankfurtu nad Odrą), Christian Friedrich Karl Herzlib 
(do 1794 roku, ojciec Minny Herlib), Wilhelm Gabriel We-
gener (do 1838 roku), Heinrich Karsten (do 1865 roku), 
Bernhard Röhricht (do 1900 roku), Arthur Splittgerber 
(1901 – 1915), Franz Kliche (do 1916 roku), dr Bronisch (od 
1916 roku). 

Marek Maćkowiak, prezes STH.

Errata do artykułu „Kościół farny w Sulechowie. cz. IV”
Biuletyn Informacyjny Miasta i Gminy Sulechów nr 162 (styczeń 2017 r.)

O babci i dziadku... dla babci i dziadka...
Kalmuk z klasy VI c. Razem z nimi na antenie wystąpiły 
uczennice ze Szkoły Podstawowej w Czerwieńsku: Ilayda, 
Weronika i Wiktoria. Dzieci rozmawiały o swoich Babciach 
i Dziadkach. Opowiadały o tym, jak spędzają z nimi czas 
i czego od nich mogą się nauczyć. Okazało się podczas 
dyskusji, że dzisiaj wnuczkowie mogą być także źródłem 
wiedzy dla Babci i Dziadka i uczyć seniorów np. tego, jak 
posługiwać się komputerem czy tabletem. Jedno jest 
pewne! Bez Babci i Dziadka byłoby nam trudno i nudno…

Sylwia Bączkiewicz
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